
 1

 
 
 

H O D N O T Í C Í    Z P R Á V A 
 

o stavu místní Agendy 21 
 

a činnosti v projektu Zdravé město 
 

za rok 2007 
 
 

 
 
 
 

k 31.12.2007 zpracovala Mgr. Jaroslava Mrůzková, koordinátorka PZM a MA21 
(aktualizovaný stav k 15. únoru 2008) 

 
 



 2

Účel zpracování hodnotící zprávy: 
 
 Hodnotící zpráva o stavu činnosti Projektu Zdravé město Strakonice (PZM) 
a místní Agendy 21 (mA21) je informační dokument o průběhu aktivit, které jsou v rámci 
projektu realizované, a to za období roku 2007. 
 Komisi pro rozvoj, která odborně a manažersky dohlíží na procesy PZM a mA21, 
bude hodnotící zpráva předkládána každoročně. Po projednání hodnotící zprávy komisí 
pro rozvoj bude materiál předán do Rady města Strakonice. 
 Každoroční předkládání hodnotící zprávy příslušné komisi a radě města je 
současně jednou z podmínek oficiálních Kritérií místní Agendy 21, které schválila Rada 
vlády pro udržitelný rozvoj. 
 
 
Obsah hodnotící zprávy: 

1. Deklarace Zdravého města Strakonice. 
2. Vytvoření organizačního zázemí PZM a MA21. 

Komunikace s veřejností 
3. Komunitní plánování. 
4. Fórum Zdravého města Strakonice. 

Partnerství, informace a semináře 
5. Uspořádání informační schůzky k partnerství Projektu Zdravé město 

Strakonice. 
6. Uzavření partnerství Zdravého města Strakonice. 
7. Uspořádání semináře Projekt WHO – Škola podporující zdraví, Zdravá 

škola, Zdravá školka. 

Propagace 
8. Logo Zdravého města Strakonice. 
9. Informace na webových stránkách Městského úřadu Strakonice. 
10. Informace na intranetu Městského úřadu Strakonice. 

Projekty 
11. Projekt SFŽP „Strategické řízení municipalit s ohledem na enviromentální 

vzdělávání“. 

Kampaně zdravého města 
12. VI. ročník kampaně Týden mobility (16. – 22. září). 
13. 1. ročník kampaně Dny zdraví (4. – 17. října). 
14. Čerpání částky 20 000,- Kč jako podpora MŽP místní Agendě 21 

v kategorii „D“. 

Úspěchy Zdravého města Strakonice 
15. Postup do kategorie C databáze místních Agend 21. 
16. Cena Národní sítě zdravých měst ČR. 
 
 
 Přílohy: 
a. Přehled partnerských organizací, které spolupracují na Projektu Zdravé 

město Strakonice. 
b. Informace o logu Zdravého města Strakonice. 

4 
4 
 
5 
5 
 
 
6 
 
6 
7 
 
 
7 
7 
7 
 
 
8 
 
 
8 
8 
8 
 
 
 
9 
9 
 
 
 
10 
 
12 

 
 



 3

Seznam zkratek: 
PZM Projekt Zdravé město Strakonice  
mA21 Místní Agendy 21 (mA21) 
MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NSZM ČR Národní síť zdravých měst České republiky 
WHO Světová zdravotnická organizace 
SFŽP Státní fond životního prostředí České republiky 
RM Rada města 
PS RVUR  Pracovní skupina Rady vlády České republiky pro udržitelný rozvoj 
FZM Fórum zdravého města  



 4

Aktivity roku 2007 v rámci naplňování zásad  
místní Agendy 21 a Projektu Zdravé město Strakonice 

 
 
 

1. Deklarace Zdravého města Strakonice 
 

Význam deklarace: základní dokument pro aktivity města v mezinárodním  
„Projektu Zdravé město“ a mezinárodním programu místní Agenda 21 
 
Politické rozhodnutí k následujícímu postupu:  
� město zajistí nezbytné podmínky a zázemí pro řízení a realizaci Projektu 
v souladu s doporučeními Asociace NSZM, 
� v návaznosti na projekt bude započat proces strategického plánování 
a řízení rozvoje města, který se bude dotýkat rozvoje v oblasti zdraví, oblasti 
životního prostředí, oblasti ekonomické a hospodářské, oblasti sociální a kulturní, 
� strategický rozvoj bude probíhat v kvalitě místní Agendy 21, tedy s cílem 
udržitelného rozvoje města a v partnerské spolupráci s občany,  
� město bude usilovat o spolupráci se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, 
i se zástupci hospodářského a nevládního sektoru 
 
Deklarace schválena: usnesením ZM č.52/ZM/2007, dne 7.3.2007. 

 
 
2. Vytvoření organizačního zázemí Projektu Zdravé město Strakonice 

a místní Agenda 21 
 

Komise pro rozvoj města: 
� doplnění kompetencí činnosti  komise pro rozvoj města o činnost v rámci 
Projektu Zdravé město Strakonice a místní Agendy 21 dle metodiky NSZM ČR 
a oficiálními Kritérii místní Agendy 21 schválenými Radou vlády České republiky 
pro udržitelný rozvoj 
� doplnění kompetencí schváleno usnesením RM č. 970/2007 , dne 8.8.2007 
 
Politik zdravého města: 
� Ing. Pavel Vondrys, starosta města (od října 2006) 
 
Koordinátorka Zdravého města a místní Agendy 21: 
� Mgr. Jaroslava Mrůzková (od října 2006) 
 
Projektový manažer: 
� Mgr. Michal Novotný (od 22. ledna 20008) 

 
Pracovník pro styk s veřejností: 

�   Mgr. Marie Tůmová (od 1.1.2008) 
 
 
Pracovní skupina Rady vlády České republiky pro udržitelný rozvoj: 
� od dubna 2007 má město zastoupení v PS RVUR, za Svaz měst a obcí ČR 
(SMO ČR) byl jako člen pracovní skupiny nominován starosta Ing. Pavel Vondrys 
(politik PZM). V případě jeho nepřítomnosti byl jmenován SMO ČR náhradník – 
Mgr. Jaroslava Mrůzková. 
 



 5

 

KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ 

3. Komunitní projednávání  
 

Studie lávky pro pěší a cyklisty pod soutokem Otavy s Volyňkou 
 
Projednání studie lávky pro pěší a cyklisty pod soutokem Otavy a Volyňky ve 
Strakonicích s vlastníky a dotčenými stranami. Na projednání byly představeny 
a posouzeny varianty architektonického ztvárnění lávky, možnosti umístění, 
návaznosti z hlediska širších vztahů. Závěry z jednání budou použity jako 
podklad pro zpracování navazující projektové dokumentace. 
 
Projednání studie parku u vlakového nádraží ve Strakonicích  
 
Cílem studie je rehabilitace parku a přednádražního prostoru, stanovení 
předpokladů pro vytvoření kultivovaného prostoru reprezentativní i rekreační 
zeleně ve spolupráci s obyvateli města. Ve studii bylo prověřeno trasování 
komunikací pro pěší a cyklisty včetně povrchů komunikací. Součástí je řešení 
parkoviště a vybudování vhodných zařízení pro volnočasové aktivity, např. 
sportoviště, dětského hřiště a umístění uměleckých děl. Studie řeší konkrétní 
prvky městského mobiliáře. Na veřejném jednání s odbornou i laickou veřejností 
v září 2007 byla Ing. arch. Danou Zákosteleckou, autorkou studie, přestaven 
rozpracovaný návrh řešení. Připomínky a podněty občanů byly zohledněny 
v dopracování studie. Studie bude sloužit jako podklad pro zpracování 
navazujících projektových dokumentací. 

 

4.   Fórum Zdravého města Strakonice 
 

Pořadí Fóra Zdravého města Strakonice: první 
 
Termín konání: 15.11.2007, 15.30 hodin 
 
Místo konání:  Dům kultury ve Strakonicích 
 
Doba konání: 2 hodiny (zahájení 15.30 hodin – ukončení 17.30 hodin) 
 
Schéma: U osmi kulatých stolů zosobňující aktuální témata rozvoje města (doprava, 
životní prostředí, vzdělávání a osvěta, zdravotní služby-zdravotní prevence-zdravý 
životní styl-sport, společenský život-cestovní ruch-kultura, průmysl-ekonomika, 
veřejná správa-informovanost, sociální problematika-bydlení-sociopatologické jevy) 
diskutovali příchozí nad možnostmi zlepšení kvality života v našem městě. 

Počet účastníků: 120 občanů 

Závěr FZM: 
Fóra Zdravého města se v letošním roce zúčastnilo na 120 aktivních občanů Strakonic, 
kteří vznesli v průběhu dvouhodinového setkání přes 60 námětů, co v daných oblastech 
ve městě postrádají a co by přispělo k tomu, aby se ve Strakonicích žilo lépe. Vzešlé 
náměty od jednotlivých kulatých stolů byly prezentovány před všemi zúčastněnými, 
kteří měli možnost s návrhy souhlasit nebo je připomínkovat. 

Výstupem FZM by měl být Komunitní plán „Plán zdraví a kvality života“, 
který se nyní zpracovává. 



 6

Termín konání Fóra Zdravého města Strakonice 2008: 30.10. 2008 

PARTNERSTVÍ, INFORMACE A SEMINÁŘE 

5. Uspořádání informační schůzky k partnerství Projektu Zdravé město 
Strakonice 

 
Zdravé město Strakonice v rámci naplňování principů Místní Agendy 21 přizvalo 
k partnerství na tomto projektu řadu institucí, nevládních organizací a školských 
zařízení. 
První z informačních schůzek se konala 23.dubna 2007, kde zájemcům byly 
podány informace o mezinárodním projektu Zdravé město (WHO). 
Na základě této informační schůzky pak byla uzavírána partnerství Zdravého 
města Strakonice. 
 

6. Uzavření partnerství Zdravého města Strakonice 
 

Účel partnerství Zdravého města Strakonice:  
Učelem uzavírání partnerství je vzájemná spolupráce smluvních stran za účelem 
rozvoje Projektu Zdravé město Strakonice a místní Agenda 21 (dále PZM a 
MA21) ve Strakonicích, s důrazem na aktivní uplatňování a propagaci 
udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života na místní a regionální úrovni. 
 
Uzavřením tohoto partnerství se obě smluvní strany dohodly na vzájemné a 
bezplatné spolupráci v rámci Projektu Zdravé město Strakonice a místní Agendy 
21, zejména v následujících oblastech:  

 
� příprava a realizace vybraných projektů k podpoře PZM a MA21;  
� spolupráce a aktivní přístup při vytváření společných projektů k zajištění 

činností souvisejících s PZM a MA21 a spolupráce při zajištění možností pro 
jejich externí financování; 

� součinnost a spolupráce při mapování ukazatelů zdraví a udržitelného 
rozvoje v rámci PZM a MA21; 

� součinnost a spolupráce při organizačním zajištění akcí a kampaní PZM a 
MA21; 

� poskytování informací využitelných pro postup PZM a MA21 v rámci 
komunitního a expertního plánování;  

� součinnost při jednáních a práci formálních i neformálních pracovních 
skupin, týmů a komisí v rámci PZM a MA21; 

� vzájemná informovanost o důležitých vlastních akcích a aktivitách,  
� vzájemná propagace a medializace partnerů, vzájemné využívání log  a 

dalších grafických prvků partnera při prezentaci výstupů ze společných akcí 
a aktivit; 

� součinnost a spolupráce při propagaci hodnot zdraví, udržitelných rozvoj a 
kvalita života. 

 
Seznam partnerů Zdravého města Strakonice (aktuální stav k 31.12.2007) je 
uveden v příloze této hodnotící zprávy. 
 

Partnerství uzavřeno: na základě Dohod o partnerství, dohody schváleny 
usnesením RM č. 562/2007, dne 11.4.2007. 

 



 7

7. Uspořádání semináře Projekt WHO – Škola podporující zdraví, Zdravá 
škola, Zdravá školka 

 
Důvod uspořádání semináře: 

Město Strakonice je od října roku 2006 Zdravým městem a Deklarací schválenou 
v březnu 2007 zastupitelstvem města Strakonice, Město Strakonice deklarovalo 
potvrzení a trvání zásad základních dokumentů EU a OSN, které se zabývají 
oblastmi udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života, k jejichž naplňování se 
Česká republika zavázala, a to zejména Zdraví 21 a Agenda 21.  

Odtud pramenil zájem města informovat školy o programu Škola podporující 
zdraví, který vychází z mezinárodního dokumentu Zdraví21. Záměrem tohoto 
projektu je aplikace strategie podpory zdraví na podmínky školy a tím i přispění 
na vlastní proměně a rozvoji. 

Seminář vedli národní koordinátoři Projektu škola podporující zdraví – pracovníci 
Státního zdravotního ústavu v Praze. 

Termín konání: 18.10.2007 

Počet přítomných: 29 (zástupci školských zařízení Strakonicka, Vodňanska, 
Blatenska a Písecka) 

 
 
PROPAGACE 

8. Logo Zdravého města Strakonice 
 
Aktivity Zdravého města Strakonice, jakožto činnosti města vyvíjené ve 
spolupráci s partnerskými organizacemi a občany, bude do budoucna 
prezentovat nové logo.  
Toto logo, jehož autorem je profesionální grafik, bylo oficiálně představeno na 
listopadovém Fóru Zdravého města Strakonice. 
Původně vyhlášená veřejná soutěž o ztvárnění nového loga samotnými občany 
se bohužel nesetkala s velkým zájmem a proto bylo zpracování návrhu následně 
zadáno odborné firmě.  
Logo Zdravé město Strakonice akceptuje a prezentuje hlavní myšlenky 
mezinárodního projektu OSN a Světové zdravotní organizace (WHO), která 
Projekt Zdravé město zastřešuje. 
Informace o symbolice nového loga naleznete v příloze této zprávy. 

9. Informace na webových stránkách Městského úřadu Strakonice 
 

www.mu-st.cz 
 

Na webových stránkách Městského úřadu Strakonice pod ikonkou loga Zdravého 
města Strakonice se nacházejí základní informace o Projektu Zdravé město 
Strakonice a místní Agenda 21. Součástí je i informační servis NSZM 
s nejaktuálnějšími informacemi týkající se financování, různých akcí a aktivit. 

 
10. Informace na intranetu Městského úřadu Strakonice 
 

Na intranetu Městského úřadu Strakonice se pro potřeby zaměstnanců nacházejí 
informace o Projektu Zdravé město Strakonice a místní Agenda 21. 

 



 8

PROJEKTY 

11. Projekt SFŽP „Strategické řízení municipalit s ohledem na 
enviromentální vzdělávání“ 

 
Realizován projekt SFŽP od září 2007 do prosince 2007. Projekt byl z 75% 
spolufinancován Státním fondem životního prostředí České republiky. 
Výsledek projektu: 

� veřejně přístupný seminář o udržitelném rozvoji, o expertním a  
               komunitním plánování, 

� proškolení týmu zejména v tvorbě projektů metodou Logického rámce, 
� vyjasnění principů expertního a komunitního plánování, 
� postupné zavádění Dataplánu do úřadu 
� Výstupem je externí Souhrnná zpráva k projektu NSZM ČR: 
„Strategické řízení municipalit ČR k udržitelnému rozvoji – Expertní 
doporučení do pro město Strakonice. 

 

KAMPANĚ ZDRAVÉHO MĚSTA 

12. VI. ročník kampaně Týden mobility (16. – 22. září) 
 
V roce 2007 se kampaň pořádala poprvé pod hlavičkou Zdravého města 
Strakonice. 
Počet aktivit: 11 
Počet zapojených organizací: 12 
Počet zúčastněných občanů: není znám přesný počet 

 

13. 1. ročník kampaně Dny zdraví (4. – 17. října) 
 

Počet dnů kampaně v ČR: 14 (Strakonice 10) 
Počet aktivit: 18 
Počet zapojených organizací: 9 
Počet zúčastněných občanů: 1550 
 

14. Čerpání částky 20 000,- Kč jako podpora MŽP místní Agendě 21 
v kategorii „D“ 

 
Částka byla čerpána pro potřeby kampaně Týden mobility. 
 



 9

ÚSPĚCHY ZDRAVÉHO MĚSTA STRAKONICE 
 

15. Postup do kategorie C databáze místních Agend 21 
 

K 31.12.2007 město Strakonice postoupilo v oficiálních Kritériích místních Agend 
21 (schválené Radou vlády České republiky pro udržitelný rozvoj), do kategorie 
C, celorepubliková databáze místních Agend 21 je na webových stránkách 
www.ma21.cz. 

16. Cena Národní sítě zdravých měst ČR 
 
Rychlý a efektivní posun Zdravého města Strakonice v PZM a místní Agendě 21 
byl v roce 2007 oceněn Cenou NSZM ČR. 

 
 



 10

Přílohy 
 

a. Partneři Zdravého města Strakonice (aktuální stav k 31.12.2007): 
      

� Město Strakonice 
Velké náměstí 2, 386 01 Strakonice 

zastoupené Ing. Pavlem Vondrysem, starostou města Strakonice 
IČ: 25 18 10 

www.strakonice.net 
 

� Městský úřad Strakonice 
Velké náměstí 2, 386 01  Strakonice 

zastoupený tajemníkem Městského úřadu Strakonice Ing. Janem Tůmou 
www.mu-st.cz 

 
� Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje se sídlem v Českých 

Budějovicích, pracoviště Strakonice 
Stavbařů 213, 386 01  Strakonice 

zastoupené paní Drahuškou Kolářovou, vedoucí pracoviště 
IČ: 265 94 463 

 
� Domácí péče Českého Červeného Kříže 

Mírová 173, 386 01  Strakonice 
zastoupené paní Helenou Mocovou, statutární zástupkyní 

IČ: 251 85 853 
 

� Základní a Mateřská škola Povážská 
Povážská 263, 386 01  Strakonice 

zastoupená Mgr. Jaroslavou Cháberovou, ředitelkou školy 
IČ: 70 87 62 40 

 
� Základní škola Poděbradova 

Jiřího z Poděbrad 882, 386 01  Strakonice 
zastoupená Mgr. Josefem Mrázem, ředitelem školy 

IČ: 47 255 862 
 

� Šmidingerova knihovna 
Zámek 1, 386 11  Strakonice 

zastoupená Mgr. Ivanou Parkosovou, ředitelkou knihovny 
IČ: 70 88 45 52 

 
� HUSOT Strakonice – Duha 

Svatopluka Čecha 821, 386 01 Strakonice 
zastoupený panem Milanem Hankovcem 

IČ: 63 29 03 67 
 

� Divadelní spolek Čelakovský 
Svatopluka Čecha 820, 386 01  Strakonice 

zastoupený panem Janem Třískou 
IČ: 62 51 97 51 

 
� Městské kulturní středisko 

Mírová 831, 386 01  Strakonice 
zastoupené paní Evou Dresslerovou, ředitelkou 

IČ: 36 78 69 
 

� Policie ČR, OŘ 
Plánkova 629, 386 01  Strakonice 

zastoupené pplk. Mgr. Bohuslavem Chumem 
IČ: 00 00 70 64 

 
 



 11

� Dům dětí a mládeže Strakonice 
Na Ohradě 417, 386 01  Strakonice 

zastoupený Mgr. Ivou Šrámkovou, ředitelkou 
IČ: 60 65 08 34 

 
� OS Prevent 

Krátká 20, 386 01  Strakonice 
zastoupené panem Michalem Němcem 

IČ: 69 100 06 41 
 

� ÚP OS ČČK 
Mírová 173, 386 01  Strakonice 

zastoupené paní Helenou Mocovou 
IČ: 42 59 15 

 
� JUNÁK – Svaz skautů a skautek České republiky 

Středisko Švanda Dudák Strakonice 
Na Křemelce 308, 386 01  Strakonice 
zastoupený Mgr. Petrou Kubišovou 

IČ: 63 28 99 46 
 

� STARZ Strakonice 
Na Křemelce 512, 386 01  Strakonice 

Zastoupený MVDr. Pavlem Duškem, ředitelem organizace 
 

 
 



 12

b. Logo Zdravého města Strakonice 
 

 

Logo Zdravé město Strakonice akceptuje a prezentuje hlavní myšlenky mezinárodního 
projektu OSN a Světové zdravotní organizace (WHO), která projekt Zdravá města 

zastřešuje. 
Zdravé město je místo, kde lidé mohou dlouhodobě žít spokojeně a zdravě. 
Spokojenost člověka je dána celkovou fyzickou, duševní a sociální pohodou. 

Zdravé město je organismus, zdravý organismus. Jako se člověk stará o celkovou pohodu 
svého organismu, stará se o takový stav i zdravé město. 

 
Logo pracuje s těmito základními tezemi.  

Prioritně je viděn člověk – postava v aktivním postoji se zdviženýma rukama.  
V druhém plánu zde můžeme určit vegetativní motiv – trojlístek – evokující 

přírodu, bez které by město nebylo městem zdravým. Člověk vzešel z přírody, město 
vzešlo z člověka.          
       
Trojlístek symbolizuje několik základních trojic definujících podstatu projektu zdravé 
město: 
město (samospráva) – jedinec (obyvatel) – organizace (podniky, instituce, neziskové i 
příspěvkové organizace, spolky) 
člověk – město – příroda 
pohoda fyzická – duševní – sociální 
Trojlístek měl od antických dob přes keltskou mytologii, středověk i novověk svou 
symbolickou hodnotu, byl považován také za symbol štěstí, dobra a blaha. 
 
Švihová kresba základního motivu asociuje lehkost, vzdušnost, vstřícnost (není to 
odosobněný geometrický útvar). 
 
Barvy jsou jasné, s optimistickým nábojem. Postihují celé barevné spektrum. Stejně jako 
je různorodé barevné spektrum, jsou pestré i aktivity související s projektem Zdravé 
město. 
 

      Petr Kolář, autor loga Zdravého města Strakonice 
grafické studio Kolář&Kutálek   

 

 


